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Jeg forstod også statsministerens svar sådan, 
at statsministeren principielt var positiv over for 
anmodningen, men -  med statsministerens for- 
mulering -  at der var nogle løse ender om kom- 
mandoforhold osv., der skulle tjekkes. Fair nok. 

Men det må vel så betyde, at hvis de falder 
tilfredsstillende ud, de løse ender, der hænger, 
så må jeg forstå statsministerens svar sådan, at 
statsministeren principielt er positiv over for et 
dansk tilsagn med hensyn til FN's generalsekre- 
tærs henvendelse. 

Jeg vil bare spørge: Er det rigtig forstået? Så 
ville jeg blive glad. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der ligger i det, jeg har sagt, at vi positivt over- 
vejer henvendelsen, altså at vi ikke på forhånd 
afviser den, vi giver den en meget seriøs overve- 
jelse. Men jeg er nødt til at sige til hr. Villy Søvn- 
dal, at der faktisk er en del løse ender, som skal 
afklares. 

F.eks. kan jeg jo så nævne, at der har været 
nogle, der har fremsat tanker om, at en sådan 
operation skulle være EU-ledet. Og der tror jeg 
hr. Villy Søvndal må give mig ret i, at hvis det 
bliver tilfældet, så har Danmark jo i hvert fald et 
problem, og det problem har hr. Villy Søvndal i 
sin tid været med til at skaffe os. 

Sådan er der altså nogle ting, der skal afkla- 
res, før vi kan give et svar. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge statsministeren, om han ikke 
er enig i, at det internationale samfund under in- 
gen omstændigheder må svigte på den måde, 
som det før er sket i det her område, i Congo og 
i nabostaterne, hvor vi har set folkemord. Et 
uhyggeligt stort antal mennesker er blevet slået 
ihjel og fordrevet. Derfor må det være en dansk 
hovedprioritet at bidrage til, at det ikke sker. 

Derfor vil jeg godt spørge statsministeren: 
Det kan vel ikke være sådan, at hvis det viser 
sig, at der er mulighed for at sende deltagelse 
med en dansk FN-styrke til området, at det så 
falder på, at man allerede har opbrugt de midler, 
der er på de konti, at regeringen har tømt dem. 

Jeg håber ikke, at det er det, der kan ligge i en 
tøven fra statsministerens side. Vi vil i hvert fald 
fra Enhedslistens side være meget positivt ind- 
stillet over for at deltage i en finansiering, det si- 
ger sig selv. Men jeg håber ikke, at det er sådan 
nogle hensyn, der eventuelt får statsministeren 
til at tøve. 

K l .  12.15 

Jeg synes, det ville være helt uhyggeligt, hvis 
det internationale samfund endnu en gang luk- 
kede øjnene for en tragedie, der måske er ved at 
udspille sig for øjnene af os. Det må ikke ske. Jeg 
håber også, at statsministeren er enig i, at det 
under ingen omstændigheder må ske. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror ikke, at hr. Keld Albrechtsen i noget som 
helst af det, jeg sagde før, hørte noget om øko- 
nomi. Jeg argumenterede alene for, at vi er nødt 
til at overveje det meget grundig, fordi vi på nu- 
værende tidspunkt simpelt hen mangler grund- 
læggende oplysninger om, hvorledes en sådan 
sikringsstyrke skal bygges op, og hvordan den 
skal ledes. Vi mangler også fundamentale oplys- 
ninger om den risikovurdering, der er i områ- 
det. Jeg tror, vi må forudse, at der er tale om høj- 
risikooperationer, og det stiller så helt særlige 
krav til i givet fald, hvad det er for noget, Dan- 
mark kan og skal bidrage med. Alle de ting skal 
vi altså have afklaret. 

Men der ligger selvfølgelig både i mit svar til 
hr. Keld Albrechtsen og i det, jeg tidligere har 
svaret hr. Villy Søvndal, at regeringen er meget 
optaget af problemet, og selvfølgelig kan vi ikke 
bare lade folkemord ske. Det internationale sam- 
fund har en opgave. Vi føler også en forpligtelse 
fra dansk side, men vi skal jo altså kunne yde et 
relevant bidrag, og det skal være i en relevant 
sammenhæng. Det er det, vi i øjeblikket under- 
søger. 

Villy Søvndal (SF): 
Tak igen for svaret fra sidst. Jeg synes, det er po- 
sitivt, det vil jeg godt sige til statsministeren, at 
regeringens udgangspunkt principielt er posi- 
tivt, men at der er nogle løse ender, der skal 
have en seriøs overvejelse. Det er jeg oven i kø- 
bet meget enig med statsministeren i. Jeg er også 
enig i det grundlæggende synspunkt, at det her 
kan blive en farefuld mission, og derfor er det 
klart, at vi er nødt til at sikre, at de soldater, vi 
sender ud, er udsendt med så stor sikkerhed 
som muligt. 

Men når alt det er sagt, og når kommandofor- 
hold og løse ender er løst, så må jeg forstå stats- 
ministeren sådan i dag, at hvis de praktiske 
spørgsmål i øvrigt kan løses tilfredsstillende, 
så er det den danske regerings holdning, at der 
skal sendes soldater ned for at forebygge en 
konflikt, der kan eskalere. Der er det bare jeg si- 
ger, at statsministeren har SF's fulde opbakning. 


